
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052400055

55

Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Designar GISELLE CRISTINA PEREIRA RAMALHO PINHEIRO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Responsabilização de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.753, DE 22 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, na Portaria SE/CGU nº 1.108, de 14
de março de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CÉSAR TERUO YAMAGUTI, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria
de Estatais dos Setores Financeiro e de Desenvolvimento da Diretoria de Auditoria de
Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 1.756, DE 23 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 1.520, de 10 de junho de 2015, publicada no D.O.U. nº 109, Seção 2, p.
4, de 11 de junho de 2015, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria
nº 805, de 15 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 35, Seção 2, p. 58, de 19 de
fevereiro de 2019, referente ao Processo nº 00190.010878/2015-58.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 1.758, DE 23 DE MAIO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 1.521, de 10 de junho de 2015, publicada no D.O.U. nº 109, Seção 2, p.
4, de 11 de junho de 2015, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria
nº 922, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 99, de 28 de
fevereiro de 2019, referente ao Processo nº 00190.010879/2015-01.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 74, DE 22 DE MAIO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento Administrativo nº
19.00.4017.0004066/2019-27, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça JAIRO BISOL para atuar, pelo período de
1 (um) ano, a contar de 20 de maio de 2019, como membro auxiliar da Comissão
Extraordinária de Aperfeiçoamento e Fomento da Atuação do Ministério Público na Área da
Saúde, com prejuízo de suas atribuições junto ao Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF N° 361, DE 22 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.018977/2018-65, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ
para compor a força-tarefa instituída por meio da Portaria PGR/MPF nº 217, de 3/4/2014,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 7/4/2014, com desoneração total de suas
atribuições junto à PRM-Oiapoque/AP e lotação provisória na Procuradoria da República no
Estado do Paraná, pelo prazo de 1 (um) ano.

Art. 2º Incluir o Procurador da República ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ
nas designações contidas no art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 595, de 26 de junho de 2018,
e no art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 920, de 8 de outubro de 2018.

Art. 3º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito a contar da
publicação.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir da sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 403, DE 9 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no PGEA nº 1.00.000.022911/2018-70 e no PGEA nº
1.00.000.018822/2018-29, resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 1 (um) ano, a Procuradora da República
GABRIELA DE GOES ANDERSON MACIEL TAVARES CAMARA, com desoneração integral de
suas atribuições junto à PRM-Corumbá/MS, para atuar como membro auxiliar do 8º Ofício
da Procuradoria da República no Rio de Janeiro (Núcleo de Combate à Corrupção) nos
seguintes procedimentos e feitos conexos: Ação Penal nº 0510926-86.2015-4.02.5101 (Caso
Eletronuclear); Ação Penal nº 0057817-33.2012.4.02.5101 (Caso Saqueador); PIC

1.30.001.000680/2016-32 (Caso Maracanã); ICP 1.30.001.0002006/2012-69 (Caso PAC das
Favelas); ICP 1.30.012.000402/2011-41 (Caso Arco Metropolitano).

Art. 2º Desonerar a Procuradora da República RENATA RIBEIRO BAPTISTA,
lotada na Procuradoria da República no Município de São João de Meriti, para atuar com
exclusividade na designação contida na Portaria PGR/MPF n° 644/2018, de 9/7/2018, no
Procedimento Investigatório Criminal n° 1.02.002.000033/2018-47, no período de 15 dias
por mês, pelo prazo de 12 meses.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 446, DE 20 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.003011/2019-12,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do procurador regional da
República e Secretário de Direitos Humanos e Defesa Coletiva do Gabinete da Procuradora-
geral da República, ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS, no período de 15 de junho a 3 de julho
de 2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da 22ª Sessão Diplomática da Conferência da Haia de Direito
Internacional Privado (HCCH), a realizar-se entre os dias 18 de junho e 2 de julho de 2019,
em Haia, Holanda.

Parágrafo único. As passagens aéreas, hospedagem e alimentação ficarão a
cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 451, DE 23 DE MAIO DE 2019

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA e no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO
SA para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir a Procuradora-Geral da República na
audiência de instrução da Ação Penal nº 860/DF, em curso no Superior Tribunal de Justiça,
a realizar-se no dia 24 de maio de 2019.

LUCIANO MARIZ MAIA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 434, DE 23 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.006218/2019-31, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
FAUSTO SANTOS SOUSA, matrícula n.º 30370, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 35, DE 22 DE MAIO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Cristina Marelim
Vianna, Flávio Paixão de Moura Júnior, Gisele Elias de Lima Porto Leite, Maurício da Rocha
Ribeiro e Paulo Taubemblatt para, sob a presidência do Corregedor-Geral, Oswaldo José
Barbosa Silva, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no
estado do Rio de Janeiro e nas Procuradorias da República nos municípios de Angra dos
Reis, Campos dos Goytacazes, Itaperuna, Macaé, Niterói, Nova Friburgo, Petrópolis,
Resende, São Gonçalo, São João de Meriti, São Pedro da Aldeia e Volta Redonda, a realizar-
se no período de 24 de junho a 05 de julho de 2019., cujo fim é verificar a regularidade
do serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no
exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

SANDRA CUREAU

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 437, DE 20 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.18.000.001215/2019-76, resolve:

Declarar vago, a partir de 23 de abril de 2019, o cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe B, padrão 4, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pela servidora LARA CRISTINA DE CARVALHO, matrícula nº 28029, em
virtude de falecimento de seu ocupante, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 77, DE 22 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052400056

56

Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Designar o servidor Ricardo Machado Lobo, matrícula MPF nº 16705,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Chefe, FC-3, do Núcleo de Registro e Acompanhamento Funcional da PRR 1ª Região -
N U R A F/ P R R 1 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 89, DE 23 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Designar o servidor Rafael Alves Vital de Sousa, ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Direito, matrícula 30135, para função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do Gabinete do Procurador da República Valdir Monteiro Oliveira Júnior, da
Procuradoria da República no Município de Tabatinga.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 145, DE 23 DE MAIO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da República POLIREDA
MADALY BEZERRA DE MEDEIROS;, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 23/05/2019, ALEXANDRE FERNANDES
WANDERLEY FILHO, ocupante do cargo de analista do MPU/direito, matrícula 25.660-9, da
função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da
República no Município de Garanhuns.

Art. 2º - Dispensar, a partir de 23/05/2019, TAMIRES NEVES SOARES, ocupante
do cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 25.487-8, da função de confiança
de chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns.

Art. 3º - Dispensar JOÃO FRANCISCO DE ASSIS ALVES, ocupante do cargo de
técnico do MPU/administração, matrícula n.º 23.611-0, da função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns.

Art. 4º - Designar ALEXANDRE FERNANDES WANDERLEY FILHO, ocupante do
cargo de analista do MPU/direito, matrícula 25.660-9, para exercer a função de confiança
de chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns.

Art. 5º - Designar TAMIRES NEVES SOARES, ocupante do cargo de técnico do
MPU/administração, matrícula n.º 25.487-8, para exercer a função de confiança de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 723, DE 21 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U. em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1200.0000401/2019-09, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 24.5.2019, a servidora ANDRESA DAVILA DA
CUNHA TURNES, matrícula 6005416, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora ROSMARI RUDOLF MEZZOMO, matrícula 6002253,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 14º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região/SC, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 742, DE 22 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA nº 20.02.0200.0000115/2019-03, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora VALESCA MARGARIDO PEREIRA MACHADO,
matrícula nº 6005670, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho
no Município de Barueri, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP.

Art. 2º Nomear a servidora SILVIA APARECIDA GOMES MAXIMO, matrícula nº
6003791, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Barueri, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 744, DE 22 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro
de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT
nº20.02.0001.006024/2019-33, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MÁRCIA APARECIDA CARVALHO GRADE
VALLEJO, matrícula 6007441, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do
encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de Gestão de Contratos, código CC-
1, da Diretoria de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

Art. 2º Designar o servidor DANIEL NOGUEIRA VAZ, matrícula 6006307,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Gestão de Contratos, código CC-1, da Diretoria de
Administração da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do Titular e do Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 737, DE 22 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria nº 1.314, de 22 de agosto de
2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 20.02.1500.0000975/2019-90, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 21 de maio de 2019, a vacância do Cargo de
Analista do MPU/Direito, código AN030101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora ALICE ALMEIDA LEITE, matrícula nº
6004733-X, em virtude de posse em cargo inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 102, DE 23 DE MAIO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria PGT
nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora JULIANA SALAS FERREIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 600.2246-9, para o encargo de Substituto do
Chefe da Assessoria Jurídica do 12º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
2ª Região, Código CC 4, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DE 23 DE MAIO DE 2019

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 100.2019.000016
IPM 7000303-12.2018.7.02.0002
EMENTA. IPM. COMPARTILHAMENTO INDEVIDO DE SENHA DE SISTEMA DA
ADMINISTRAÇÃO MILITAR POR USUÁRIOS PARTICULARES. AUSÊNCIA DE PREJUÍZO.
PROVIDÊNCIAS ADOTADAS NO SENTIDO DA PROTEÇÃO DA SENHA. NÃO SUBSUNÇÃO DA
CONDUTA AO CRIME DE VIOLAÇÃO DE SIGILO FUNCIONAL. ARQUIVAMENTO.

IPM instaurado para apurar as circunstâncias da falsidade de procuração, a qual
foi inserida no SICOVAB por despachante após a revelação indevida de senha por
representante de outra empresa. Esclarecimentos prestados pelos envolvidos junto ao
SFPC/2. Ausência de prejuízo. Alteração da senha e implementação de medidas para sua
proteção. Impossibilidade de subsunção da conduta ao delito de violação de sigilo
funcional em razão de o sujeito ativo ser particular. Arquivamento determinado pelo PGJM,
em consonância com a deliberação unânime da CCR.

Publique-se a ementa no D.O.U. e o inteiro teor na intranet.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 545 - Nomear, a contar de 27/5/2019, o servidor ARTHUR FELIPE CARDOSO RIBEIRO DA
COSTA, matrícula 5506-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 5ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001110), dispensando, em consequência, o servidor
BRUNO LEITE DE SOUSA, matrícula 5411-9 (Tabularium nº 08191.051895/2019-71).

Nº 546 - Designar o servidor FELIPE DE JESUS FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula 4518-7,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 24 a 31/5/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001025) (Tabularium nº
08191.052398/2019-90).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 547, DE 23 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.052903/2019-04, resolve:

Designar a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA, matrícula 4942-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 24 a 31/05/2019, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Lotação e
Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050091).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 178, DE 22 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo
em vista as informações constantes do processo nº TC-003.304/2019-1, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora
RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES BARBOZA, CPF nº 641.450.937-04, matrícula 2388-4, no
cargo de Auditor Federal de Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade
Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, acrescidos da vantagem prevista no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, assegurada pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de
1998.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



